
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE IGREJINHA

SECRETARIA DE SAUDE

Comissdo de Monitoramento e AvaliagSo

Homologagio do Relatr6rio T6cnico de Monitoramento e Avaliagflo

Termo de Parceria 00112017

DEZEMBRO 2019

A Comissdo de Monitoramento e Avaliag6o declara que realizou a verificagdo das

informagdes constantes no relat6rio t6cnico de monitoramento e avaliaEilo elaborado pelo Gestor

da Parceria, bem como Relat6rio T6cnico emitido pela Secretana de Finangas, por meio de

procedimentos de fiscalizaEdo e (X) homologa ( ) n6o homologa o referido relat6rio.

Igrejinha, 03 de abril de 2020.

Membros da ComissSo de AvaliagSo e Acompanhamento:

Rua da Independdncia,5l2 - Centro - Igrejinha/RS - Telefone (51) 3549-8600

I
Jordano Kunst

Luci Linden

ndo Bemhardt de Oliveira
Assistente Administrativo



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE IGREJINHA

SECRETARIA DE SAUDE

Relat6rio T6cnico de Monitoramento e Avaliaqflo da Parceria

Termo de Parceria n" 0ll20l7
MGs de refer6ncia: DEZEMBRO 2019

Descriqflo das Atividades e Metas estabelecidas:

Anflise do cum mento do objeto:

A Associagdo Corpo de Bombeiros Voluntiirios de lgrejinha - CBVI apresentou o relat6rio das
atividades desenvolvidas pela corporagdo referentes ao m€s de dezembro de 2019. Analisando os
relat6rios apresentados, percebe-se que as aq6es realizadas pelo CBVI est6o de acordo com o objeto
desta parceria. A corporagdo tem atendido ds solicitag6es realizadas pela comunidade. Tem cumpiido
com seu objetivo social por meio do atendimento ds ocorr6ncias registradas, conforme atividades acima
elencadas. A entidade parceira tem atendido ds metas de forma satisfat6ria atd o momento. Foi
apresentada a relagdo contendo os hor6rios e as refeig6es oferecidas no m€s aos integrantes, por meio
de amostra aleat6ria, ndo apresentando inconsist€ncias. Foram oferecidas uma mddia de 17,32 refeig6es
dirlrias. Nesse m6s de dezembro foram realizados 23latendimentos. A comunidade aguardou, em
m6dia,5 (cinco minutos) para receber o atendimento. Dentre os atendimentos realizados. 17 foram
feitos no interior do municipio.

Rua da Independ€ncia,5l2 - Centro - Igrejinha,/RS - Telefone (51) 3549-3600

Objeto da Parceria:

O presente tenno de Eillaboraido tem.por objeto estabelecer as condigdes para a execugao cle atividade
na6rea da saride, com a finalidade de atuaiho como Bombeiros, com prevengio, protegdo e atengao d
Comunidade do Municfpio, incluindo servigo de atendimenfo m6vel de urg6ncia, prevengao e extingao
de inc€ndios, buscas e salvamentos, fiscalizagSo, vistorias e pericias, atendimento prd-hospitaiar,
protegio ambiental e apoio nos sistemas de defesa civil.

Meta EtapalFase Especifi cagSo atividades Observagdes

0l

Ag6es
realizadas
conforme
Plano de
Trabalho

Prevengio e extinqSo de incdndios Atendido
Buscas e salvamentos Atendido
Fiscalizagdo, vistorias e pericias X
Atendimento pr6-hospitalar, incluindo servigos de
ambul6ncia

Atendido

Proteg69Ambiental Atendido
Apoio aos sistemas municipal, regional e estadual de
Defesa Civil

Atendido

Coordenaqdo e treinamento de corporacdes similares Atendido
Divulgagdo das atividades comunit6rias e votuntariado Atendido



-



Valores transferidos pela administragflo pritllica:

Observagdes:

Quanto ao parecer T6cnico Financeiro entregue, verificou-se que as despesas foram realizadas
dentro do periodo da vig6ncia do termo de colaboragdo, estando os mesmos de acordo com a

parceria firmada.

IgrejinhE 03 de abril de 2020
I

Gestora da Parceria

Data da
transfer0ncia

Valor transferido Observagdes

04^2t20t9 RS 36.066.05

Solicitou-se parecer tdcnico da Secretaria de Finangas

referentes i anrllise de relat6rio de execugdo financeira e
demonstrativo de execugSo da receita e despesa. Parecer

recebido em03/0412020, que segue anexo.

Rua da Independ6nci a, 512 - Centro - Igrejinha/RS - Telefone (5 l ) 3549-8600



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MLINICIPIO DE IGREJINHA

PARECBR FINANCEIRO DEZEMBRO .2019

REQUERENTE: Comissdo de Monitoramento e Avaliaqdo Parceria Al20l7

Quanto ao pedido de an6lise do relat6rio de execugdo financeira e do demonstrativo de
execugdo de receita e despesa, relativa d prestagdo de contas do m6s de Novembro de 2019 do
termo de Colaboragdo 00112017, firmadojunto a Associagdo Corpo de Bombeiros Voluntiirios
de lgrejinha:

{ Verifiquei que todas despesas foram realizados dentro do periodo da vigdncia do presente
termo de colaboragdo;
,/ Todos os documentos com o Termo de Colaboracdo:

Igrejinha/RS, 20 de fevereiro de 2020.

"Igrejinha, cidad,e du solidariedade e do aoluntariado"

Av. Pres. Castelo Branco,228. Fone:51-3549-8600. Fax: 51-3545-1958. Cx. Postal: 131. CEP:95650-000.Igrejinha/RS

I

Secretario de Finangas



I

I

I

Gorpo de Bombeiros Voluntirios de lgrejinha
Decreto de Utilidade Ptiblica Municipal no 2.869

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro - lgrejinha/Rs

E-mail:bombeirosigrejinha@tca.com.br - FOng: 3545-8505 - CNp.l N" 08.004.72410001-15

Oficio 0112020 20'CBV Igrejinha

Igrejinha 10 de janeiro deZA20

Aos
Gestores da Parceria

Em cumprimento ds instrug6es do Manual para Prestagio de Contas emitido pela Prefeitura Municipal
de lgrejinha, encaminhamos a Vossa Senhoria para a apreciagSo a PrestagAo de Contas do Termo de
Parceria ne 00I/2017,aditado em27 de Dezembro de 20L9, referente;12a fd6cima segunda) parcela
repassada e esta organizagio em06/01,/2020, a qual estd acompanhada do seguinte documento.

- Prestaqdo de contas referente ao mds de dezembro 20L9

- Extratos banc6rios da conta e aplicag6es referente ao mds de dezembro 2019.

- Demais documento e oficios

Atenciosamente

I

=*r4e -r.'frf -*- -'
Jani R.oir:!o Fa{{t'"o

Comantlante do CerPo ft 0onibet;os

Voluntanos de lqteiinha

kd/b

Vidas dedicudus u salvur vidas

gV,,\\F



AssociagSo Corpo de Bombeiros Voluntirios de lgrejinha
Decreto de utilidade priblica Municipal ne 2.869 de Lslotl2oot.

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro _tgrejinha/RS
E-maif: bombeirosigrejinha@tca.com.br - Fone: 3545-8505 - cNpJ Ne08.oo4.724looot-ts

REFERENTE A PRESTACAO DE CONTAS DE ACORDO COM O TERMO DE
CoLABORACAO Ne OL/zOL7.

DO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE IGREJINHA - CBVI.
IGREJINHA, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A anSlise da documentagSo contdbil e dos atos de natureza financeira e econdmica, sempre considerando as disposig6es
estatutdrias, foi realizada pelo Conselho Fiscal, formado pelos Sres.(as) cASSlo RoNNAU RAMM, vtNtctUS EDUARD9 GAR6tA pEREtRA

E fiODRIGO RIZZON DA SILVA

Da andlise do materialcontdbil, verificou-se que os documentos em comento ndo apresentaram irregularidades, estando o
Livro Raz6o, Livro dilrio, Balango e Demonstrag6es em conformidade com as normas contdbeis.

sAo
Ndo verificando nenhuma pend€ncia ou irreg nselho scalaprova sem ressalvas as contas CBVI, do m6s

de 201,9

cAssro NAU RAM

,l'--^^*^a-1

GARCIA PEREIRA

de janeiro de 2020.

MAICON ALEXSANDRO DA SILVA
idente do Conselho de Administragdo do CBVI

Gestao 2OL9/2O2O



RELATORIO DE MOVIMENTO DE CAIXA . PER|ODO DE 0111212019 A 3111212019

CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE IGREJINHA
Decreto de Utilidade Pfblica Municipal no 2.869 de 1510112007

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro.lgrejinha

E-mail: bombeirosigrejinha@tca.com.br - Fone: 51-354S8505 - CNPJ: 08.004.72410001-15

VOLKART
Tesoureiro

Gesuio 20{9-2020
CPF: 389.486.720-53

cRc/Rs 094233

prffiz



CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE IGREJINHA
Decreto de Utilidade Piblica Municipal no 2.869 de'151O112007

Rua Mal. Arthur da Costa e Silva, 243 - Centro - lgrejinha

DIFERENCA

Ges€o 2019-2020
CPF: 389.486.720-53

cRc/Rs 094233

R$ 0,00

*4**--

,,ffu"'

RS 3.261.11

Saldo Final Co R$ 3.281.11 BANCO DEBITOU G) 3ANCO CREDITOU I SALDO
)4111t2019 ) 529360 INF 9739 A DOS PARAFUSOS IGREJINHA L IIJA. (JUROS A RESTITUII-{} R$ 8.1

18t12t2019 \D 591813 IAPOL|CE 93.79080 ROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA S/A. R$ 11,8i

R$ 20.0( R$ 0, R$ 3.261.11


